<sup>25</sup> Psal. Lxv, 10. <sup>26</sup> Zachar. xi, 12. <sup>27</sup> ibid., 13.

ὑσσωπον, καὶ τὸ κόκκινόν, καὶ μὲν τοὶ ὁ συλλέγων τὴν σποδιάν, ἀκάθαρτοι, φησὶν, ἕως ἑσπέρας, καί-  
 τοι φαιδρυνόμενοι τὰ ἄμφια, καὶ ὑπάρχοντες  
 καθαροί· καταδεικνύοντες τάχα πού τοῦ νόμου  
 τὸ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ἀσθενές, καὶ ὅτι λεπτιῶς  
 τε καὶ ἀκριβῶς εἰ ἔρευνῶτο τὰ καθ' ἡμᾶς, ἀνεπιτί-  
 μητος παντελῶς οὐδεὶς τῶν τεταγμένων εἰς λειτουργ-  
 γίαν, ὃν δὲ ὅτι τὴν θείαν τε καὶ ἱερὰν, ἀλλὰ καὶ  
 τις εἴη τυχὸν τῶν εἰς ἄριστα βιοῦν ἠρημένων, καὶ  
 εἰς ὅσον οἶόν τε καθαρὸς, οὐκ ἀμώμητον ἔξει τὴν  
 λειτουργίαν. Ἄξιός γάρ οὐδεὶς τῶν τοῦ Σωτῆρος  
 ἡμῶν μυστηρίων ἀποθίγειν. Καὶ θαυμαστὸν οὐδέν·  
 ἀναπειλεῖ γὰρ ἡμᾶς ὁ λόγος ὁ ἱερὸς, οὕτω λέγων·  
 « Ἄστρα δὲ οὐ καθαρὰ ἐνώπιον αὐτοῦ. » Οὐκοῦν εἰ  
 συγκρίνοιτο τὰ καθ' ἡμᾶς τῇ καθαρότητι τοῦ Χρι-  
 στοῦ, ἀκάθαρτα καὶ μεμολυσμένα, καὶ ὑπὸ δίκην  
 ἔσται τὴν θείαν. Θαυμάσειε δ' ἂν τις καὶ σφόδρα εἰ-  
 κότως τὸν θεὸν λέγοντα Μελωδόν· « Ἐὰν ἀνομίας  
 παρατηρεῖς, Κύριε, τίς ὑποστήσεται; Ὅτι παρὰ σοὶ  
 ὁ Ἰλασμός ἐστιν. » Ἐπιτιμᾶται δὴ οὖν καὶ ὁ δοκῶν  
 εἶναι καθαρὸς. Πολλὸν γὰρ ἄμεινον, ὡς ἔφη, ἢ κατὰ  
 ἀνθρώπου φύσιν, τὸ ἀπλημελὲς παντελῶς, καὶ τὸ  
 ἐν ἡμῖν καθαρότητος πλησιάσαι Χριστῷ. Ἐξω δὲ  
 τῆς παρεμβολῆς ἀποχέεσθαι δεῖν ἔφη τὸ ὕδωρ τοῦ  
 ἁγνισμοῦ, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον ἐν αὐτῇ τῇ παρεμβο-  
 λῇ. Ἐξω γὰρ ὡσπερ τῆς Ἰουδαίων Συναγωγῆς ἡ ἐν  
 Χριστῷ κάθαρσις. Ἀπεφοίτησε γὰρ αὐτῆς ἐντε-  
 λέστατα λέγων· « Ἰσοῦ ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν  
 ἔρημος. » Μετεβόρῃ δὲ ὡσπερ ἐπὶ τὰ ἔθνη λοι-  
 πῶν ἡ ἀφαγνίζουσα χάρις· καὶ ὡς ὁ Παῦλος φησὶν·  
 « Οἱ μακρὰν γεγόνασιν ἰγγύς. » Κέκληνται γὰρ  
 διὰ πίστεως, καὶ τὴν ἐν Χριστῷ δικαιοσύνην πεπλου-  
 τηκασιν, ἀπειθεῖν ἐλομένον τῶν ἐξ Ἰσραήλ. Ὅτι δὲ  
 πᾶν εἶδος ἀκαθαρσίας διασημῆσιν ἂν καὶ λίαν εὐκό-  
 λως τὸ ὕδωρ τοῦ ἁγνισμοῦ, διεσάφει λέγων, ὡς  
 « Εἴ τις ἄψαιτο νεκροῦ, καταμιανθήσεται » μὲν·  
 ἀπαλλαγθεὶ δ' ἂν οὐχ ἑτέρως τοῦ συμβεβηκότος,  
 εἰ μὴ καταβραβείναι τῷ ὕδατι τοῦ ἁγνισμοῦ κατὰ  
 τὴν τρίτην καὶ ἑβδόμην ἡμέραν. Καὶ νεκρότης μὲν,  
 σωματίων φθορὰ, καὶ ἀκαθαρσίας σύμβολον. Ὁ δὲ  
 τοῦ ὕδατος βαντισμὸς, ἀναμειγμένης αὐτῷ τῆς σπο-  
 δοῦ τῆς δαμάλεως καὶ τῶν ἐτέρων, τύπος ἂν εἴη τοῦ  
 ἁγίου βαπτίσματος. Οὐκοῦν ὁ νεκρὸς ἔργος καὶ τοῖς  
 εἰς φθορὰν μιάσμασιν ἐνεχόμενος· ἔργα δὲ νεκρό-  
 τητος τὰ σαρκὸς εἶναι φαμέν ἀνοσία τε καὶ βέβηλα

A ordinatus, nimirum quia viva et sacra res; sed etsi  
 quis forte sit ad meliorem vivendi formam tradu-  
 ctus, et, quoad ejus fieri potest, purus vivat, non  
 carebit reprehensione sacrificium. 405 Nemo enim  
 digne Salvatoris nostri tangit mysteria. Neque id  
 sane mirandum divinus sermo nobis facile persua-  
 serit. « Astra, inquit, non sunt munda coram  
 ipso<sup>28</sup>. » Quare si quis nostra cum Christi puritate  
 contulerit, immunda appareant atque sordida, et a  
 divinis longe superari. Miretur vero quis non in-  
 juria Psalmistam divinum canentem: « Si iniqui-  
 tates observaveris, Domine, quis sustinebit? Quia  
 apud te propitiatio est<sup>29</sup>. » Improbatur vero qui  
 sibi mundus videtur. Multo enim rectius quam  
 juxta humanam conditionem, ut dicebam, omni vac-  
 care crinine, et eam quæ in nobis est puritas,  
 Christo proxime accedere. Fundendam vero aquam  
 purificantem extra castra esse ait, potius quam in  
 ipsa castra. Christi enim puritas extra Judæorum  
 est Synagogam. Ea enim cum exisset, libere sic  
 prædixit: « Ecce relinquetur vobis domus vestra  
 deserta<sup>30</sup>. » Profluxit vero demum quasi ad gentes  
 emundans Dei gratia, atque, ut Pauli verbis utar,  
 « Qui longe positi erant, facti sunt prope<sup>31</sup>. » Vocatæ enim per fidem sunt, et justitia in Christo di-  
 latæ, credere nolentibus Israelitis. Quod vero im-  
 puritatis omne genus detergere etiam commode  
 aqua lustralis possit, sic ostendit Scriptura: « Quis-  
 quis cadaver contigerit, inquinabitur<sup>32</sup>. » Non ali-  
 ter autem ea iniquatione liberabitur, nisi aqua  
 purgante aspergatur die tertio, aut septimo demum.  
 Cadaver est corruptio corporum, impuritatique  
 signum. Aquæ vero aspersio, commisto simul  
 cinere de vitula aliisque, typus est baptismatis.  
 Igitur qui opera mortua et corruptionis inquina-  
 menta habet (opera vero mortua esse dicimus im-  
 pias ac noxias concupiscentias, « fornicationem, im-  
 munditiam, libidinem, concupiscentiam malam<sup>33</sup> »),  
 non aliter evadat mundus, nisi mundetur, sordes-  
 que eluerit sacro regenerationis lavacro, tertio vel  
 septimo die. Et tertius quidem dies resurrectionis  
 significat tempus, ultimum, inquam, tempus et per-  
 fectum, quo Unigenitus homo factus est. Si vero et  
 domus inquinetur mortuo quodam in ea, immundi  
 quoque erunt in eam ingredientes. Supellex item  
 omnis diris erit sacra, et vas non coopertum, nisi  
 et hæc aqua piaculari 406 ad eundem modum ter-  
 tio ac septimo die perpurgetur. Per domum vero  
 immundam et vasa ejus, vasque non opertum, le-  
 gislator nobis ostendere fortasse videatur Judæo-  
 rum, quæ Dominum suum occidit, Synagogam,  
 quæ junctim per domum intelligatur; singulatim  
 vero per vasa singula. Homo enim vasis instar est.  
 Quod autem illis non firmâ mens sit, atque adeo ad  
 suscipiendas sordes valde promptus, et ad quamcun-  
 que injustitiam admittendam jam assueta, obscure  
 per vasa non operta designatur, in quæ noxia quæ

<sup>28</sup> Job iv, 18. <sup>29</sup> Psal. cxxix, 3, 4. <sup>30</sup> Matth. xxiii, 38.

<sup>31</sup> Ephes. ii, 13, 17.

<sup>32</sup> Num. xix, 11.

<sup>33</sup> Co-

sunt facile irrepere queunt, sive stelliones, sive alia animantia domestica. At fide justificatorum non talis est animus. Firmus enim est et opertus, et non facile ab iis quæ nocere solent invasibilis. Sed si, ait, casu quis tetigerit vel vulneratum, vel os hominis mortui, aut sepulcrum, erit et hic immundus<sup>24</sup>. Vulneratum porro dicimus qui corde sit ægro, vulneratum, inquam, sæcularibus desideris, vel mundanis cupiditatibus, seu carnis. Cadaveris vero os accipiemus ut impuritatis quid reliquum. Monumentum autem est ad recordandum quodammodo etiam extinctæ impuritatis. Diabolus enim interdum cor vulnerat. Victi vero ex parte carnis affectionibus nos etiam ipsi ægrotamus, non in quodlibet tamen peccatum incidentes, in reliquiis tamen ejus adhuc hærentes, in mundo versamur. Ut si iram quis vincere conatur aut avaritiam, non effugiet tamen per omnia excessum seu exsuperantiam. Id equidem opinor de reliquiis vitiorum sentiendum, esse immunditias quasdam: cujus signum sit aut symbolum mortui hominis os. Sed et passionem jam superatam memoria repetentes, ac sopitæ voluptati accedentes propius, interdum non parum inquinamur. Abscedimus vero ab his peccatorum vitiis, detergente nos Christo, et suis perpurgante cruciatibus. Mortem enim pro nobis obiit, et livore ejus omnes sanati sumus<sup>25</sup>. Et peccata nostra ipse tollit, estque apud Patrem advocatus pro peccatis nostris: nec pro nostris tantum, sed et pro totius mundi, ut quibusdam beatus Joannes scripsit<sup>26</sup>. In ipso itaque omnis purificatio, omnis justitia, sanctimonia, et redemptio: cum quo et per quem Deo ac 407 Patri gloria cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

μεθα δὲ τῶν τοιούτων αἰτιαμάτων, διασμήχοντος ἡμᾶς τοῦ Χριστοῦ, καὶ τῷ ἴδιῳ πάθει διακαθαίροντος. Ἀπέθανε γὰρ ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ τῷ μῶλωπι αὐτοῦ ἡμεῖς λάθηναι. Καὶ αὐτὸς τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν αἶρει, καὶ ἔστι παράκλητος πρὸς τὸν Πατέρα περὶ τῶν ἁμαρτιῶν· οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ περὶ ὅλου τοῦ κόσμου, καθὰ γέγραφέ τισιν ὁ θεοπέσιος Ἰωάννης. Ἐν αὐτῷ δὴ οὖν ἡ πᾶσα κάθαρσις, ἡ πᾶσα δικαιοσύνη, ὁ ἁγιασμός, ἡ λύτρωσις, σὺν αὐτῷ τε καὶ δι' αὐτοῦ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

#### De serpente æneo.

1. Deus quidem mortem non fecit, neque delectatur pernicie viventium, sicut scriptum est<sup>27</sup>. Omnia enim condidit ut subsisterent, atque salutares sunt mundi generationes. Sed posteaquam nostri generis primitiæ, hoc est, Adam, inobedientia et neglecto divino præcepto offendit Creatorem, ideo delapsus est in corruptionem, et hominis natura maledicta est, atque adeo totum genus nostrum pœnæ subjectum. Nos vero miseri, etiamsi in in corruptione nati, deinceps sicut umbrae ac veluti herbæ in agris parum ac vix efflorescentes, proci dimus præter opinionem in terram tanquam matrem nostram. Hinc sancti varie exclamarunt, statum nostrum deplorantes. Aperte enim licet audire beatum David clamantem: « Homo vanitati similis factus est<sup>28</sup>. » Ad hæc Isaias: « Omnis caro fenum,